materiais especificamente elencados como excluídos de tais demonstrativos. 

Destarte, junta à manifestação, (Apêndices I e II), memórias de cálculo relacionando os créditos 
a que entende fazer jus, referentes aos demonstrativos dos Anexos 12 e 13, em que se conclui 
pelos seguintes valores: 

a) R$35.168,23 (trinta e cinco mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e três centavos) de crédito 
a se considerar pela diferença de alíquotas internas e interestaduais do ICMS (referidas no 
Anexo 12); e 

b) R$31.293,48 (trinta e um mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos) de 
crédito fiscal de ICMS, devidamente constituído, mas não considerado em favor da autuada 
(referidas no Anexo 13). 
Aponta que, somando-se os dois valores acima descritos, tem-se o montante de R$66.461,71 
(sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e um centavos), que está sendo 
indevida e inadmissivelmente exigido no presente auto de infração. 
Isso porque, a cobrança do aludido valor, desconsidera o crédito fiscal expressamente 
assegurado em lei e legitimamente constituído pela autuada.